

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
**CONTRATO Nº 02/2020**

**PROPOSTA COMERCIAL**

À Universidade Federal do Piauí

Referente: Edital de Pregão Eletrônico Nº 31/2019

Prezado(s) Senhor(es)

As planilhas de quantitativos e custos conterão as descrições dos produtos que compõe a solução proposta, incluindo as respectivas, unidades, preços unitários e totais gerais, expressos em reais (R\$)

DADOS DO PROPONENTE:			
Proponente:	D&L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA		
CPF/CNPJ:	09.172.237/0001-24	Telefone/FAX:	(85) 3257-6248
Endereço:	Rua Tibúrcio Cavalcante, 2902	Cidade/UF:	Fortaleza/CE
Complemento:	Dionísio Torres	CEP:	60.125-101
E-mail	del@delservicos.com.br		

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO:			
Nome:	LUANNA SIMÕES PEREIRA		
CPF:	004.150.423-21	Telefone/FAX:	(85) 3257-6248
RG:	2000002011949	Cidade/UF:	SSP/CE
Naturalidade:	Manaus/AM	Nacionalidade:	Brasileira
Cargo/Função	Procuradora		
Endereço:	Rua Juazeiro do Norte, 199 - Aptº. 101	Cidade/UF:	Fortaleza/CE
Complemento:	Meireles	CEP:	60.165-110
E-mail	del@delservicos.com.br		

**OBJETO DA LICITAÇÃO**

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de apoio administrativo e serviços auxiliares, com fornecimento de todos os materiais de consumo e equipamentos necessários, conforme quantidades estimadas e especificações descritas no Termo de Referência, a serem executados nas dependências da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI no Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (CSHNB) em Picos-PI, bem como em outros imóveis que venham a ser ocupados por esta IES, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

**ITENS DO GRUPO 02**

ITEM	CARGO	CBO	QTD. EMPREGADOS	UNID.	QT. DO ITEM	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL	
06	Marceneiro	7711-05	1	serviço	12	R\$ 2.822,16	R\$ 2.822,16	33.865,92	
07	Bombeiro	7241-10	1	serviço	12	R\$ 2.833,60	R\$ 2.833,60	34.003,20	
08	Eletricista	9511-05	2	serviço	12	R\$ 3.211,14	R\$ 6.422,28	77.067,36	
09	Tratador de Animais	6230-20	1	serviço	12	R\$ 2.744,85	R\$ 2.744,85	32.938,20	
10	Operador de Micro	3172-05	5	serviço	12	R\$ 3.168,88	R\$ 15.844,40	190.132,80	
11	Agente de Portaria	5174-15	2	serviço	12	R\$ 2.775,27	R\$ 5.550,54	66.606,48	
12	Almoxarife	4141-05	0	serviço	0	-	R\$ -	-	
13	Copeiro	5134-25	2	serviço	12	R\$ 2.531,95	R\$ 5.063,90	60.766,80	
14	Atendente	4221-10	1	serviço	12	R\$ 2.586,79	R\$ 2.586,79	31.041,48	
15	Contínuo	4122-05	3	serviço	12	R\$ 2.565,11	R\$ 7.695,33	92.343,96	
16	Recepcionista	4221-05	1	serviço	12	R\$ 2.864,02	R\$ 2.864,02	34.368,24	
<b>VALOR MENSAL</b>							<b>R\$</b>	<b>54.427,87</b>	
<b>VALOR GLOBAL (12 MESES)</b>							<b>R\$</b>	<b>653.134,44</b>	

**CONVENÇÃO UTILIZADA NA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA:**

CCT - PI000072/2020 e Aditivo - PI00076/2020 SECAPI - VIGÊNCIA: 2020/2020 - DATA BASE: 01/01/2020

**Prazo de Execução dos Serviços:** 12 (doze) Meses**Regime de Tributação:** Lucro Real

Declaramos expressamente que nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços, conforme anexo deste Edital.

A) APRESENTAMOS A PRESENTE PROPOSTA COMERCIAL À UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, relativamente ao fornecimento do material, objeto do Pregão Eletrônico 31/2019, conforme especificações técnicas descritas no ANEXO I, pela qual declaramos pleno conhecimento e total concordância com os termos do Edital respectivo, bem assim com as condições estabelecidas para a contratação.

B) Compreendemos, na íntegra, o Edital supra mencionado e afirmamos que nossa proposta é perfeitamente exequível aos preços finais que ofertarmos nesta licitação, bem assim que temos plenas condições de executar o objeto licitado, manifestando total concordância em realizá-lo conforme disposto no Edital, respeitando especificações, requisitos, prazos e condições do fornecimento, inclusive nas hipóteses do art. 65, §1º, da Lei n. 8.666/93;

C) Esta empresa proponente cumpre plenamente todos os requisitos para habilitação e que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, estando ciente e compromissada na obrigação de declarar ocorrências posteriores;

D) mantendo nenhum vínculo de dependência ou subordinação com quaisquer outras empresas licitantes neste certame;

E) Para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n. 9.854, de 27 de outubro de 1999, a proponente não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo a partir dos quatorze anos na condição de aprendiz;

F) Que responsabiliza-se formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, reconhecendo como verdadeiras as propostas, ofertas e demais atos praticados no COMPRASGOVERNAMENTAIS, diretamente e/ou por representante, neste certame;

G) As obrigações que impliquem custos e formação de preços que não fizemos constar desta proposta serão suportadas por nós proponentes;

H) Todos os cálculos foram feitos com base nos preços vigentes no mercado, pelo que ofertamos os valores supracitados:

I) Que declara para fins de comprovação perante a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, que estamos cientes que o objeto do Pregão Eletrônico 31/2019 é Sistema de Registro de Preços, ou seja, o pagamento será operacional para disponibilizar todos os serviços, quando solicitados, conforme estabelece o edital eefetivado conforme às necessidades dos serviços e que detemos condições seus anexos.

J) Esta é a proposta que apresentamos à Universidade Federal do Piauí, pelo que solicitamos que a tomem como firme e irrevogável, na forma do Edital e da legislação aplicável.

**Prazo de Validade da Proposta:** 90 (noventa) dias, contados da sua apresentação.

DADOS BANCÁRIOS:						
Instituição:	Banco Bradesco S/A			Código:		237
AG:	0624-6	8258-	C.Corrente:	8258-9	Praça:	Fortaleza/CE

Fortaleza/CE, 27 de janeiro de 2023.



**Luanna Simões Pereira**  
RG Nº. 2000002011949 SSP-CE  
CPF Nº. 004.150.423-21  
**Procuradora**

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
**CONTRATO Nº 02/2020**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

MARCENEIRO		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	08/09/2020
B	Município/UF	Picos/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PI000072/2020
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Vinte) Meses

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
MARCENEIRO	POSTO	1
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7711-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.237,57</b>
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	MARCENEIRO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan/20

MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.237,57
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Prorrogação da Hora Noturna	0,00%	R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
G	Feriados Trabalhados	0,00%	R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>R\$ 1.237,57</b>

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 103,13
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 137,51
<b>Total Submódulo 2.1</b>			<b>R\$ 240,64</b>

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 295,64
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 36,96
C	SAT - GIL/RAT	2,080%	R\$ 30,75
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 22,17
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 14,78
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 8,87
G	INCRA	0,200%	R\$ 2,96
H	FGTS	8,000%	R\$ 118,26
<b>Total Submódulo 2.2</b>			<b>R\$ 530,38</b>

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,60	R\$ 84,15
B	Auxílio Alimentação (CCT- Cláusula 8ª)	R\$ 330,22	R\$ 330,22
C	Auxílio Saúde	R\$ 69,44	R\$ 27,78
D	Seguro de Vida (CCT - Cláusula 9ª)	R\$ 1.237,57	R\$ 5,36
E	Auxílio Creche	R\$ -	R\$ -
F	Benefício Social	R\$ -	R\$ -
G	Cesta Básica	R\$ -	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -	R\$ -
<b>Total Submódulo 2.3</b>			<b>R\$ 447,50</b>

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 240,64
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 530,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 447,50
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.218,52</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor (R\$)
3	<b>Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,042%	R\$ 0,52
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,003%	R\$ 0,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,160%	R\$ 1,98
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 2,41
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Pévio Trabalhado	0,070%	R\$ 0,86
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,040%	R\$ 37,62
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>3,509%</b>	<b>R\$ 43,43</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
		%	Valor (R\$)
4.1	<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>		
A	Férias	0,926%	R\$ 23,14
B	Ausências Legais	0,556%	R\$ 13,89
C	Licença Paternidade	0,000%	R\$ -
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,000%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,000%	R\$ -
F	Ausências por Doença	0,000%	R\$ -
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>1,481%</b>	<b>R\$ 37,03</b>
4.2	<b>Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Intrajornada ( <i>usufruído pelo empregado</i> )		R\$ -
<b>Total Submódulo 4.2</b>			<b>R\$ -</b>

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		R\$ 37,03
4.2	Intrajornada		R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>			<b>R\$ 37,03</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			Valor (R\$)
5	<b>Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 29,25
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos+EPI's (Não heverá fornecimento conforme chat Comprasnet)		R\$ -
D	Outros (Especificar)		R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>			<b>R\$ 29,25</b>

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor (R\$)
6	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 38,49
B	Lucro	1,32%	R\$ 34,27
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	<b>Tributos</b>	6,506%	93,494%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,268%	R\$ 7,56
c.1.2	COFINS	1,238%	R\$ 34,94
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 141,11
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			<b>R\$ 256,37</b>

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO			
			Valor (R\$)
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.237,57
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.218,52
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 43,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 37,03
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 29,25
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>			<b>R\$ 2.565,80</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 256,37
<b>Valor Total por Empregado</b>			<b>R\$ 2.822,16</b>

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)	
I	MARCENEIRO	R\$ 2.822,16	1	R\$ 2.822,16	1	R\$ 2.822,16

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida		R\$ 2.822,16
B	Valor mensal estimado do serviço		R\$ 2.822,16
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)		<b>R\$ 33.865,92</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
**CONTRATO Nº 02/2020**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

BOMBEIRO		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	08/09/2020
B	Município/UF	Picos/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PI000072/2020
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Vinte) Meses

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
BOMBEIRO	POSTO	1
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7241-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.237,57</b>
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	BOMBEIRO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan/20

MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.237,57
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Prorrogação da Hora Noturna	0,00%	R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
G	Feriados Trabalhados	0,00%	R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>R\$ 1.237,57</b>

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 103,13
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 137,51
<b>Total Submódulo 2.1</b>			<b>R\$ 240,64</b>

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 295,64
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 36,96
C	SAT - GIL/RAT	2,080%	R\$ 30,75
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 22,17
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 14,78
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 8,87
G	INCRA	0,200%	R\$ 2,96
H	FGTS	8,000%	R\$ 118,26
<b>Total Submódulo 2.2</b>			<b>R\$ 530,38</b>

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,60	R\$ 84,15
B	Auxílio Alimentação (CCT- Cláusula 8ª)	R\$ 330,22	R\$ 330,22
C	Auxílio Saúde	R\$ 69,44	R\$ 27,78
D	Seguro de Vida (CCT - Cláusula 9ª)	R\$ 1.237,57	R\$ 5,36
E	Auxílio Creche	R\$ -	R\$ -
F	Benefício Social	R\$ -	R\$ -
G	Cesta Básica	R\$ -	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -	R\$ -
<b>Total Submódulo 2.3</b>			<b>R\$ 447,50</b>

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 240,64
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 530,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 447,50
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.218,52</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor (R\$)
3	<b>Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,042%	R\$ 0,52
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,003%	R\$ 0,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,160%	R\$ 1,98
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 2,41
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Pévio Trabalhado	0,070%	R\$ 0,86
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,040%	R\$ 37,62
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>3,509%</b>	<b>R\$ 43,43</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
		%	Valor (R\$)
4.1	<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>		
A	Férias	0,926%	R\$ 23,14
B	Ausências Legais	0,556%	R\$ 13,89
C	Licença Paternidade	0,000%	R\$ -
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,000%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,000%	R\$ -
F	Ausências por Doença	0,000%	R\$ -
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>1,481%</b>	<b>R\$ 37,03</b>
4.2	<b>Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Intrajornada ( <i>usufruído pelo empregado</i> )		R\$ -
<b>Total Submódulo 4.2</b>			<b>R\$ -</b>

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais	R\$	37,03
4.2	Intrajornada	R\$	-
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>		<b>R\$</b>	<b>37,03</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			Valor (R\$)
5	<b>Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes	R\$	29,25
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos+EPI's	R\$	10,40
D	Outros (Especificar)	R\$	-
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>		<b>R\$</b>	<b>39,65</b>

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor (R\$)
6	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 38,64
B	Lucro	1,32%	R\$ 34,41
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	6,506%	93,494%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,268%	R\$ 7,59
c.1.2	COFINS	1,238%	R\$ 35,08
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 141,68
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			<b>R\$ 257,41</b>

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO			
			Valor (R\$)
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.237,57
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.218,52
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	43,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	37,03
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	39,65
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$</b>	<b>2.576,20</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	257,41
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$</b>	<b>2.833,60</b>

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)
I	BOMBEIRO	R\$ 2.833,60	1	R\$ 2.833,60	R\$ 2.833,60

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	2.833,60
B	Valor mensal estimado do serviço	R\$	2.833,60
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	<b>R\$</b>	<b>34.003,20</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
**CONTRATO Nº 02/2020**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

ELETRICISTA		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	08/09/2020
B	Município/UF	Picos/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PI000072/2020
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Doze) Meses

Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
ELETRICISTA		POSTO	1
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		9511-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ <b>1.104,51</b>
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		ELETRICISTA
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/jan/20

MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.104,51
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 331,35
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Prorrogação da Hora Noturna	0,00%	R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
G	Feriados Trabalhados	0,00%	R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>R\$ 1.435,86</b>

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 119,66
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 159,54
<b>Total Submódulo 2.1</b>			<b>R\$ 279,20</b>

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 343,01
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 42,88
C	SAT - GIL/RAT	2,080%	R\$ 35,67
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 25,73
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 17,15
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 10,29
G	INCRA	0,200%	R\$ 3,43
H	FGTS	8,000%	R\$ 137,20
<b>Total Submódulo 2.2</b>			<b>R\$ 615,36</b>

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,60	R\$ 92,13
B	Auxílio Alimentação (CCT- Cláusula 8ª)	R\$ 330,22	R\$ 330,22
C	Auxílio Saúde	R\$ 69,44	R\$ 27,78
D	Seguro de Vida (CCT - Cláusula 9ª)	R\$ 1.435,86	R\$ 6,22
E	Auxílio Creche	R\$ -	R\$ -
F	Benefício Social	R\$ -	R\$ -
G	Cesta Básica	R\$ -	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -	R\$ -
<b>Total Submódulo 2.3</b>			<b>R\$ 456,34</b>

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	279,20
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	615,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	456,34
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.350,90</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor (R\$)
3	Provisão para Rescisão		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,042%	R\$ 0,60
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,003%	R\$ 0,05
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,160%	R\$ 2,30
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 2,79
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,070%	R\$ 1,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,040%	R\$ 43,65
TOTAL MÓDULO 3		3,509%	R\$ 50,39

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
		%	Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
A	Férias	0,926%	R\$ 26,27
B	Ausências Legais	0,556%	R\$ 15,76
C	Licença Paternidade	0,000%	R\$ -
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,000%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,000%	R\$ -
F	Ausências por Doença	0,000%	R\$ -
Total Submódulo 4.1		1,481%	R\$ 42,03
4.2	Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação		Valor (R\$)
A	Intrajornada (usufruído pelo empregado)		R\$ -
Total Submódulo 4.2			R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
			Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 42,03
4.2	Intrajornada		R\$ -
TOTAL MÓDULO 4			R\$ 42,03

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			Valor (R\$)
5	Insumos Diversos		
A	Uniformes		R\$ 29,25
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos+EPI's		R\$ 10,40
D	Outros (Especificar)		R\$ -
TOTAL MÓDULO 5			R\$ 39,65

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 43,78
B	Lucro	1,34%	R\$ 39,62
CÁLCULO POR DENTRO			
C	Tributos	6,506%	93,494%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,268%	R\$ 8,61
c.1.2	COFINS	1,238%	R\$ 39,75
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 160,56
TOTAL MÓDULO 6			R\$ 292,32

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.435,86
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.350,90
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 50,39
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 42,03
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 39,65
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 2.918,83
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 292,32
Valor Total por Empregado			R\$ 3.211,14

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)
I	ELETRICISTA	R\$ 3.211,14	1	R\$ 3.211,14	2	R\$ 6.422,28
QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA						
	Descrição					Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida					R\$ 3.211,14
B	Valor mensal estimado do serviço					R\$ 6.422,28
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)					R\$ 77.067,36



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
**CONTRATO Nº 02/2020**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

TRATADOR DE ANIMAIS		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	08/09/2020
B	Município/UF	Picos/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PI000072/2020
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Vinte) Meses

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
TRATADOR DE ANIMAIS	POSTO	1
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6230-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.188,04</b>
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	TRATADOR DE ANIMAIS
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan/20

MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.188,04
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Prorrogação da Hora Noturna	0,00%	R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
G	Feriados Trabalhados	0,00%	R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>R\$ 1.188,04</b>

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 99,00
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 132,00
<b>Total Submódulo 2.1</b>			<b>R\$ 231,01</b>

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 283,81
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 35,48
C	SAT - GIL/RAT	2,080%	R\$ 29,52
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 21,29
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 14,19
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 8,51
G	INCRA	0,200%	R\$ 2,84
H	FGTS	8,000%	R\$ 113,52
<b>Total Submódulo 2.2</b>			<b>R\$ 509,15</b>

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,60	R\$ 87,12
B	Auxílio Alimentação (CCT- Cláusula 8ª)	R\$ 330,22	R\$ 330,22
C	Auxílio Saúde	R\$ 69,44	R\$ 27,78
D	Seguro de Vida (CCT - Cláusula 9ª)	R\$ 1.188,04	R\$ 5,15
E	Auxílio Creche	R\$ -	R\$ -
F	Benefício Social	R\$ -	R\$ -
G	Cesta Básica	R\$ -	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -	R\$ -
<b>Total Submódulo 2.3</b>			<b>R\$ 450,26</b>

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 231,01
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 509,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 450,26
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.190,42</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor (R\$)
3	<b>Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,042%	R\$ 0,50
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,003%	R\$ 0,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,160%	R\$ 1,90
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 2,31
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Pévio Trabalhado	0,070%	R\$ 0,83
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,040%	R\$ 36,12
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>3,509%</b>	<b>R\$ 41,69</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
		%	Valor (R\$)
4.1	<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>		
A	Férias	0,926%	R\$ 22,41
B	Ausências Legais	0,556%	R\$ 13,45
C	Licença Paternidade	0,000%	R\$ -
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,000%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,000%	R\$ -
F	Ausências por Doença	0,000%	R\$ -
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>1,481%</b>	<b>R\$ 35,85</b>
4.2	<b>Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Intrajornada ( <i>usufruído pelo empregado</i> )		R\$ -
<b>Total Submódulo 4.2</b>			<b>R\$ -</b>

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais	R\$	35,85
4.2	Intrajornada	R\$	-
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>		<b>R\$</b>	<b>35,85</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			Valor (R\$)
5	<b>Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 29,25
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos+EPI's		R\$ 10,40
D	Outros (Especificar)		R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>			<b>R\$ 39,65</b>

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor (R\$)
6	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 37,43
B	Lucro	1,31%	R\$ 33,19
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	6,506%	93,494%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,268%	R\$ 7,36
c.1.2	COFINS	1,238%	R\$ 33,98
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 137,24
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			<b>R\$ 249,20</b>

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO			
			Valor (R\$)
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.188,04
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.190,42
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	41,69
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	35,85
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	39,65
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$</b>	<b>2.495,66</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	249,20
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$</b>	<b>2.744,85</b>

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)	
I	TRATADOR DE ANIMAIS	R\$ 2.744,85	1	R\$ 2.744,85	1	R\$ 2.744,85

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	2.744,85
B	Valor mensal estimado do serviço	R\$	2.744,85
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	<b>R\$</b>	<b>32.938,20</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
**CONTRATO Nº 02/2020**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

OPERADOR DE MICRO		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	08/09/2020
B	Município/UF	Picos/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PI000072/2020
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Doze) Meses

Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
OPERADOR DE MICRO		POSTO	5
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3172-05	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	<b>1.407,70</b>
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	OPERADOR DE MICRO	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan/20	

MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.407,70
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Prorrogação da Hora Noturna	0,00%	R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
G	Feriados Trabalhados	0,00%	R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>R\$ 1.407,70</b>

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 117,31
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 156,41
<b>Total Submódulo 2.1</b>			<b>R\$ 273,72</b>

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 336,28
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 42,04
C	SAT - GIL/RAT	2,080%	R\$ 34,97
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 25,22
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 16,81
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 10,09
G	INCRA	0,200%	R\$ 3,36
H	FGTS	8,000%	R\$ 134,51
<b>Total Submódulo 2.2</b>			<b>R\$ 603,29</b>

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,60	R\$ 73,94
B	Auxílio Alimentação (CCT- Cláusula 8ª)	R\$ 330,22	R\$ 330,22
C	Auxílio Saúde	R\$ 69,44	R\$ 27,78
D	Seguro de Vida (CCT - Cláusula 9ª)	R\$ 1.407,70	R\$ 6,10
E	Auxílio Creche	R\$ -	R\$ -
F	Benefício Social	R\$ -	R\$ -
G	Cesta Básica	R\$ -	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -	R\$ -
<b>Total Submódulo 2.3</b>			<b>R\$ 438,03</b>

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	273,72
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	603,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	438,03
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.315,04</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor (R\$)
3	<b>Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,042%	R\$ 0,59
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,003%	R\$ 0,05
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,160%	R\$ 2,25
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 2,74
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Pévio Trabalhado	0,070%	R\$ 0,98
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,040%	R\$ 42,79
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>3,509%</b>	<b>R\$ 49,40</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
		%	Valor (R\$)
4.1	<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>		
A	Férias	0,926%	R\$ 25,67
B	Ausências Legais	0,556%	R\$ 15,40
C	Licença Paternidade	0,000%	R\$ -
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,000%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,000%	R\$ -
F	Ausências por Doença	0,000%	R\$ -
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>1,481%</b>	<b>R\$ 41,07</b>
4.2	<b>Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Intrajornada ( <i>usufruído pelo empregado</i> )		R\$ -
<b>Total Submódulo 4.2</b>			<b>R\$ -</b>

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		R\$ 41,07
4.2	Intrajornada		R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>			<b>R\$ 41,07</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			Valor (R\$)
5	<b>Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 67,15
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos+EPI's		R\$ -
D	Outros (Especificar)		R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>			<b>R\$ 67,15</b>

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor (R\$)
6	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 43,21
B	Lucro	1,34%	R\$ 39,15
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	6,506%	93,494%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,268%	R\$ 8,49
c.1.2	COFINS	1,238%	R\$ 39,23
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 158,44
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			<b>R\$ 288,53</b>

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO			
			Valor (R\$)
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.407,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.315,04
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 49,40
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 41,07
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 67,15
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>			<b>R\$ 2.880,36</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 288,53
<b>Valor Total por Empregado</b>			<b>R\$ 3.168,88</b>

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)	
I	OPERADOR DE MICRO	R\$ 3.168,88	1	R\$ 3.168,88	5	R\$ 15.844,40

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida		R\$ 3.168,88
B	Valor mensal estimado do serviço		R\$ 15.844,40
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)		<b>R\$ 190.132,80</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
**CONTRATO Nº 02/2020**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

<b>AGENTE DE PORTARIA</b>		
<b>PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS</b>		
<b>DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS</b>		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	08/09/2020
B	Município/UF	Picos/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PI000072/2020
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Doze) Meses

Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
AGENTE DE PORTARIA		POSTO	2
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-15	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$</b>	<b>1.188,04</b>
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	AGENTE DE PORTARIA	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan/20	

<b>MÓDULO 1</b>			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.188,04
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Prorrogação da Hora Noturna	0,00%	R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
G	Feriados Trabalhados	0,00%	R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>R\$ 1.188,04</b>

<b>MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS</b>			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 99,00
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 132,00
<b>Total Submódulo 2.1</b>			<b>R\$ 231,01</b>

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 283,81
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 35,48
C	SAT - GIL/RAT	2,080%	R\$ 29,52
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 21,29
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 14,19
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 8,51
G	INCRA	0,200%	R\$ 2,84
H	FGTS	8,000%	R\$ 113,52
<b>Total Submódulo 2.2</b>			<b>R\$ 509,15</b>

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,60	R\$ 87,12
B	Auxílio Alimentação (CCT- Cláusula 8ª)	R\$ 330,22	R\$ 330,22
C	Auxílio Saúde	R\$ 69,44	R\$ 27,78
D	Seguro de Vida (CCT - Cláusula 9ª)	R\$ 1.188,04	R\$ 5,15
E	Auxílio Creche	R\$ -	R\$ -
F	Benefício Social	R\$ -	R\$ -
G	Cesta Básica	R\$ -	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -	R\$ -
<b>Total Submódulo 2.3</b>			<b>R\$ 450,26</b>

<b>Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	231,01
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	509,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	450,26
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.190,42</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor (R\$)
3	<b>Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,042%	R\$ 0,50
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,003%	R\$ 0,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,160%	R\$ 1,90
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 2,31
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Pévio Trabalhado	0,070%	R\$ 0,83
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,040%	R\$ 36,12
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>3,509%</b>	<b>R\$ 41,69</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
		%	Valor (R\$)
4.1	<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>		
A	Férias	0,926%	R\$ 22,41
B	Ausências Legais	0,556%	R\$ 13,45
C	Licença Paternidade	0,000%	R\$ -
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,000%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,000%	R\$ -
F	Ausências por Doença	0,000%	R\$ -
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>1,481%</b>	<b>R\$ 35,85</b>
4.2	<b>Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Intrajornada ( <i>usufruído pelo empregado</i> )		R\$ -
<b>Total Submódulo 4.2</b>			<b>R\$ -</b>

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais	R\$	35,85
4.2	Intrajornada	R\$	-
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>		<b>R\$</b>	<b>35,85</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			Valor (R\$)
5	<b>Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 67,15
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos+EPI's		R\$ -
D	Outros (Especificar)		R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>			<b>R\$ 67,15</b>

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor (R\$)
6	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 37,85
B	Lucro	1,32%	R\$ 33,71
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	6,506%	93,494%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,268%	R\$ 7,44
c.1.2	COFINS	1,238%	R\$ 34,36
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 138,76
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			<b>R\$ 252,11</b>

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO			
			Valor (R\$)
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.188,04
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.190,42
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	41,69
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	35,85
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	67,15
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$</b>	<b>2.523,16</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	252,11
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$</b>	<b>2.775,27</b>

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)	
I	AGENTE DE PORTARIA	R\$ 2.775,27	1	R\$ 2.775,27	2	R\$ 5.550,54

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	2.775,27
B	Valor mensal estimado do serviço	R\$	5.550,54
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	<b>R\$</b>	<b>66.606,48</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
**CONTRATO Nº 02/2020**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

ALMOXARIFE		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	08/09/2020
B	Município/UF	Picos/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PI000072/2020
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Vinte) Meses

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
ALMOXARIFE	POSTO	2
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4141-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.237,57</b>
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ALMOXARIFE
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan/20

MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.237,57
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Prorrogação da Hora Noturna	0,00%	R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
G	Feriatos Trabalhados	0,00%	R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>R\$ 1.237,57</b>

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 103,13
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 137,51
<b>Total Submódulo 2.1</b>			<b>R\$ 240,64</b>

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 295,64
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 36,96
C	SAT - GIL/RAT	2,080%	R\$ 30,75
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 22,17
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 14,78
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 8,87
G	INCRA	0,200%	R\$ 2,96
H	FGTS	8,000%	R\$ 118,26
<b>Total Submódulo 2.2</b>			<b>R\$ 530,38</b>

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,60	R\$ 84,15
B	Auxílio Alimentação (CCT- Cláusula 8ª)	R\$ 330,22	R\$ 330,22
C	Auxílio Saúde	R\$ 69,44	R\$ 27,78
D	Seguro de Vida (CCT - Cláusula 9ª)	R\$ 1.237,57	R\$ 5,36
E	Auxílio Creche	R\$ -	R\$ -
F	Benefício Social	R\$ -	R\$ -
G	Cesta Básica	R\$ -	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -	R\$ -
<b>Total Submódulo 2.3</b>			<b>R\$ 447,50</b>

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 240,64
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 530,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 447,50
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.218,52</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor (R\$)
3	<b>Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,042%	R\$ 0,52
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,003%	R\$ 0,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,160%	R\$ 1,98
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 2,41
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Pévio Trabalhado	0,070%	R\$ 0,86
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,040%	R\$ 37,62
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>3,509%</b>	<b>R\$ 43,43</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
		%	Valor (R\$)
4.1	<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>		
A	Férias	0,926%	R\$ 23,14
B	Ausências Legais	0,556%	R\$ 13,89
C	Licença Paternidade	0,000%	R\$ -
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,000%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,000%	R\$ -
F	Ausências por Doença	0,000%	R\$ -
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>1,481%</b>	<b>R\$ 37,03</b>
4.2	<b>Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Intrajornada (usufruído pelo empregado)		R\$ -
<b>Total Submódulo 4.2</b>			<b>R\$ -</b>

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais	R\$	37,03
4.2	Intrajornada	R\$	-
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>		<b>R\$</b>	<b>37,03</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			Valor (R\$)
5	<b>Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes	R\$	67,15
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos+EPI's	R\$	-
D	Outros (Especificar)	R\$	-
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>		<b>R\$</b>	<b>67,15</b>

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor (R\$)
6	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 39,06
B	Lucro	1,32%	R\$ 34,94
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	6,506%	93,494%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,268%	R\$ 7,68
c.1.2	COFINS	1,238%	R\$ 35,46
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 143,20
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			<b>R\$ 260,33</b>

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO			
			Valor (R\$)
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.237,57
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.218,52
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	43,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	37,03
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	67,15
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$</b>	<b>2.603,70</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	260,33
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$</b>	<b>2.864,02</b>

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)	
I	ALMOXARIFE	R\$ 2.864,02	1	R\$ 2.864,02	2	R\$ 5.728,04

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	2.864,02
B	Valor mensal estimado do serviço	R\$	5.728,04
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	<b>R\$</b>	<b>68.736,48</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
**CONTRATO Nº 02/2020**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

COPEIRO		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	08/09/2020
B	Município/UF	Picos/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PI000072/2020
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Doze) Meses

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
COPEIRO	POSTO	2
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.070,76</b>
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	COPEIRO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan/20

MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.070,76
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Prorrogação da Hora Noturna	0,00%	R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
G	Feriados Trabalhados	0,00%	R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>R\$ 1.070,76</b>

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 89,23
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 118,97
<b>Total Submódulo 2.1</b>			<b>R\$ 208,20</b>

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 255,79
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 31,97
C	SAT - GIL/RAT	2,080%	R\$ 26,60
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 19,18
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 12,79
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 7,67
G	INCRA	0,200%	R\$ 2,56
H	FGTS	8,000%	R\$ 102,32
<b>Total Submódulo 2.2</b>			<b>R\$ 458,89</b>

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,60	R\$ 94,15
B	Auxílio Alimentação (CCT- Cláusula 8ª)	R\$ 330,22	R\$ 330,22
C	Auxílio Saúde	R\$ 69,44	R\$ 27,78
D	Seguro de Vida (CCT - Cláusula 9ª)	R\$ 1.070,76	R\$ 4,64
E	Auxílio Creche	R\$ -	R\$ -
F	Benefício Social	R\$ -	R\$ -
G	Cesta Básica	R\$ -	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -	R\$ -
<b>Total Submódulo 2.3</b>			<b>R\$ 456,79</b>

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 208,20
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 458,89
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 456,79
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.123,89</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor (R\$)
3	<b>Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,042%	R\$ 0,45
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,003%	R\$ 0,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,160%	R\$ 1,71
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 2,08
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Pévio Trabalhado	0,070%	R\$ 0,75
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,040%	R\$ 32,55
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>3,509%</b>	<b>R\$ 37,58</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
		%	Valor (R\$)
4.1	<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>		
A	Férias	0,926%	R\$ 20,67
B	Ausências Legais	0,556%	R\$ 12,40
C	Licença Paternidade	0,000%	R\$ -
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,000%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,000%	R\$ -
F	Ausências por Doença	0,000%	R\$ -
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>1,481%</b>	<b>R\$ 33,07</b>
4.2	<b>Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Intrajornada ( <i>usufruído pelo empregado</i> )		R\$ -
<b>Total Submódulo 4.2</b>			<b>R\$ -</b>

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais	R\$	33,07
4.2	Intrajornada	R\$	-
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>		<b>R\$</b>	<b>33,07</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			Valor (R\$)
5	<b>Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes	R\$	37,05
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos+EPI's	R\$	-
D	Outros (Especificar)	R\$	-
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>		<b>R\$</b>	<b>37,05</b>

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor (R\$)
6	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 34,54
B	Lucro	1,30%	R\$ 30,35
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	6,506%	93,494%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,268%	R\$ 6,79
c.1.2	COFINS	1,238%	R\$ 31,35
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 126,60
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			<b>R\$ 229,61</b>

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO			
			Valor (R\$)
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.070,76
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.123,89
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	37,58
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	33,07
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	37,05
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$</b>	<b>2.302,34</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	229,61
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$</b>	<b>2.531,95</b>

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)	
I	COPEIRO	R\$ 2.531,95	1	R\$ 2.531,95	2	R\$ 5.063,90

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	2.531,95
B	Valor mensal estimado do serviço	R\$	5.063,90
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	<b>R\$</b>	<b>60.766,80</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
**CONTRATO Nº 02/2020**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

ATENDENTE		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	08/09/2020
B	Município/UF	Picos/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PI000072/2020
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Doze) Meses

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
ATENDENTE	POSTO	1
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.082,86</b>
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ATENDENTE
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan/20

MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.082,86
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	-
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	-
D	Adicional Noturno	0,00%	-
E	Prorrogação da Hora Noturna	0,00%	-
F	Hora Noturna Reduzida	0,00%	-
G	Feriados Trabalhados	0,00%	-
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>R\$ 1.082,86</b>

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 90,24
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 120,32
<b>Total Submódulo 2.1</b>			<b>R\$ 210,56</b>

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 258,68
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 32,34
C	SAT - GIL/RAT	2,080%	R\$ 26,90
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 19,40
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 12,93
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 7,76
G	INCRA	0,200%	R\$ 2,59
H	FGTS	8,000%	R\$ 103,47
<b>Total Submódulo 2.2</b>			<b>R\$ 464,08</b>

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,60	R\$ 93,43
B	Auxílio Alimentação (CCT- Cláusula 8ª)	R\$ 330,22	R\$ 330,22
C	Auxílio Saúde	R\$ 69,44	R\$ 27,78
D	Seguro de Vida (CCT - Cláusula 9ª)	R\$ 1.082,86	R\$ 4,69
E	Auxílio Creche	-	-
F	Benefício Social	-	-
G	Cesta Básica	-	-
H	Outros (especificar)	-	-
<b>Total Submódulo 2.3</b>			<b>R\$ 456,11</b>

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 210,56
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 464,08
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 456,11
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.130,74</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor (R\$)
3	<b>Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,042%	R\$ 0,45
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,003%	R\$ 0,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,160%	R\$ 1,73
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 2,11
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Pévio Trabalhado	0,070%	R\$ 0,76
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,040%	R\$ 32,92
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>3,509%</b>	<b>R\$ 38,00</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
		%	Valor (R\$)
4.1	<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>		
A	Férias	0,926%	R\$ 20,85
B	Ausências Legais	0,556%	R\$ 12,51
C	Licença Paternidade	0,000%	-
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,000%	-
E	Afastamento Maternidade	0,000%	-
F	Ausências por Doença	0,000%	-
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>1,481%</b>	<b>R\$ 33,36</b>
4.2	<b>Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Intrajornada ( <i>usufruído pelo empregado</i> )		R\$ -
<b>Total Submódulo 4.2</b>			<b>R\$ -</b>

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais	R\$	33,36
4.2	Intrajornada	R\$	-
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>		<b>R\$</b>	<b>33,36</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			Valor (R\$)
5	<b>Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes	R\$	67,15
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos+EPI's	R\$	-
D	Outros (Especificar)	R\$	-
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>		<b>R\$</b>	<b>67,15</b>

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor (R\$)
6	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 35,28
B	Lucro	1,30%	R\$ 31,11
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	6,506%	93,494%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,268%	R\$ 6,93
c.1.2	COFINS	1,238%	R\$ 32,02
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 129,34
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			<b>R\$ 234,69</b>

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO			
			Valor (R\$)
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.082,86
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.130,74
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	38,00
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	33,36
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	67,15
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$</b>	<b>2.352,11</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	234,69
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$</b>	<b>2.586,79</b>

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)	
I	ATENDENTE	R\$ 2.586,79	1	R\$ 2.586,79	1	R\$ 2.586,79

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	2.586,79
B	Valor mensal estimado do serviço	R\$	2.586,79
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	<b>R\$</b>	<b>31.041,48</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
**CONTRATO Nº 02/2020**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

CONTINUO		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	08/09/2020
B	Município/UF	Picos/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PI000072/2020
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Doze) Meses

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
CONTINUO	POSTO	3
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4122-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.070,76</b>
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	CONTINUO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan/20

MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.070,76
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Prorrogação da Hora Noturna	0,00%	R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
G	Feriados Trabalhados	0,00%	R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>R\$ 1.070,76</b>

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 89,23
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 118,97
<b>Total Submódulo 2.1</b>			<b>R\$ 208,20</b>

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 255,79
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 31,97
C	SAT - GIL/RAT	2,080%	R\$ 26,60
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 19,18
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 12,79
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 7,67
G	INCRA	0,200%	R\$ 2,56
H	FGTS	8,000%	R\$ 102,32
<b>Total Submódulo 2.2</b>			<b>R\$ 458,89</b>

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,60	R\$ 94,15
B	Auxílio Alimentação (CCT- Cláusula 8ª)	R\$ 330,22	R\$ 330,22
C	Auxílio Saúde	R\$ 69,44	R\$ 27,78
D	Seguro de Vida (CCT - Cláusula 9ª)	R\$ 1.070,76	R\$ 4,64
E	Auxílio Creche	R\$ -	R\$ -
F	Benefício Social	R\$ -	R\$ -
G	Cesta Básica	R\$ -	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -	R\$ -
<b>Total Submódulo 2.3</b>			<b>R\$ 456,79</b>

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 208,20
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 458,89
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 456,79
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.123,89</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor (R\$)
3	<b>Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,042%	R\$ 0,45
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,003%	R\$ 0,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,160%	R\$ 1,71
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 2,08
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Pévio Trabalhado	0,070%	R\$ 0,75
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,040%	R\$ 32,55
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>3,509%</b>	<b>R\$ 37,58</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
		%	Valor (R\$)
4.1	<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>		
A	Férias	0,926%	R\$ 20,67
B	Ausências Legais	0,556%	R\$ 12,40
C	Licença Paternidade	0,000%	R\$ -
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,000%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,000%	R\$ -
F	Ausências por Doença	0,000%	R\$ -
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>1,481%</b>	<b>R\$ 33,07</b>
4.2	<b>Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Intrajornada ( <i>usufruído pelo empregado</i> )		R\$ -
<b>Total Submódulo 4.2</b>			<b>R\$ -</b>

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais	R\$	33,07
4.2	Intrajornada	R\$	-
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>		<b>R\$</b>	<b>33,07</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			Valor (R\$)
5	<b>Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes	R\$	67,15
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos+EPI's	R\$	-
D	Outros (Especificar)	R\$	-
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>		<b>R\$</b>	<b>67,15</b>

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor (R\$)
6	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 34,99
B	Lucro	1,30%	R\$ 30,80
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	6,506%	93,494%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,268%	R\$ 6,87
c.1.2	COFINS	1,238%	R\$ 31,76
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 128,26
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			<b>R\$ 232,67</b>

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO			
			Valor (R\$)
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.070,76
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.123,89
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	37,58
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	33,07
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	67,15
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$</b>	<b>2.332,44</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	232,67
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$</b>	<b>2.565,11</b>

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)	
I	CONTINUO	R\$ 2.565,11	1	R\$ 2.565,11	3	R\$ 7.695,33

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	2.565,11
B	Valor mensal estimado do serviço	R\$	7.695,33
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	<b>R\$</b>	<b>92.343,96</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
**CONTRATO Nº 02/2020**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

RECEPCIONISTA		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	08/09/2020
B	Município/UF	Picos/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PI000072/2020
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Vinte) Meses

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
RECEPCIONISTA	POSTO	1
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.237,56</b>
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	RECEPCIONISTA
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan/20

MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.237,56
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Prorrogação da Hora Noturna	0,00%	R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
G	Feriados Trabalhados	0,00%	R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>R\$ 1.237,56</b>

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 103,13
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 137,51
<b>Total Submódulo 2.1</b>			<b>R\$ 240,64</b>

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 295,64
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 36,95
C	SAT - GIL/RAT	2,080%	R\$ 30,75
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 22,17
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 14,78
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 8,87
G	INCRA	0,200%	R\$ 2,96
H	FGTS	8,000%	R\$ 118,26
<b>Total Submódulo 2.2</b>			<b>R\$ 530,38</b>

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,60	R\$ 84,15
B	Auxílio Alimentação (CCT- Cláusula 8ª)	R\$ 330,22	R\$ 330,22
C	Auxílio Saúde	R\$ 69,44	R\$ 27,78
D	Seguro de Vida (CCT - Cláusula 9ª)	R\$ 1.237,56	R\$ 5,36
E	Auxílio Creche	R\$ -	R\$ -
F	Benefício Social	R\$ -	R\$ -
G	Cesta Básica	R\$ -	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -	R\$ -
<b>Total Submódulo 2.3</b>			<b>R\$ 447,50</b>

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 240,64
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 530,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 447,50
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.218,51</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		%	Valor (R\$)
3	<b>Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,042%	R\$ 0,52
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,003%	R\$ 0,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,160%	R\$ 1,98
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 2,41
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Pévio Trabalhado	0,070%	R\$ 0,86
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,040%	R\$ 37,62
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>3,509%</b>	<b>R\$ 43,43</b>

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
		%	Valor (R\$)
4.1	<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>		
A	Férias	0,926%	R\$ 23,14
B	Ausências Legais	0,556%	R\$ 13,89
C	Licença Paternidade	0,000%	R\$ -
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,000%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,000%	R\$ -
F	Ausências por Doença	0,000%	R\$ -
<b>Total Submódulo 4.1</b>		<b>1,481%</b>	<b>R\$ 37,03</b>
4.2	<b>Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Intrajornada ( <i>usufruído pelo empregado</i> )		R\$ -
<b>Total Submódulo 4.2</b>			<b>R\$ -</b>

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		R\$ 37,03
4.2	Intrajornada		R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>			<b>R\$ 37,03</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			Valor (R\$)
5	<b>Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 67,15
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos+EPI's		R\$ -
D	Outros (Especificar)		R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>			<b>R\$ 67,15</b>

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		%	Valor (R\$)
6	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 39,06
B	Lucro	1,32%	R\$ 34,94
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	6,506%	93,494%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,268%	R\$ 7,68
c.1.2	COFINS	1,238%	R\$ 35,46
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 143,20
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			<b>R\$ 260,32</b>

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO			
			Valor (R\$)
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.237,56
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.218,51
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 43,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 37,03
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 67,15
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>			<b>R\$ 2.603,68</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 260,32
<b>Valor Total por Empregado</b>			<b>R\$ 2.864,02</b>

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)
I	RECEPCIONISTA	R\$ 2.864,02	1	R\$ 2.864,02	R\$ 2.864,02

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida		R\$ 2.864,02
B	Valor mensal estimado do serviço		R\$ 2.864,02
C	Valor global (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)		<b>R\$ 34.368,24</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.018293/2018-82**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019**  
 Data e Horário da Sessão Pública de lances: 04/11/2019 às 08:30 Horas (Horário-DF)

**PLANILHA DE CUSTOS - UNIFORMES**

<b>Marceneiro; Bombeiro Hidráulico, Eletricista e Tratador de Animais (Por empregado)</b>				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD/ANUAL	P.UNIT	P.TOTAL
01	Calça Comprida em tecido Brim, com bolsos tipo sacola 32 cm nas laterais	4	35,00	140,00
02	Camiseta Malha Fria PV manga longa com punho, Gola V com emblema da empresa	4	15,50	62,00
03	Botina de Couro e Bota em PVC	2	56,50	113,00
04	Bonê Confeccionado em tecido de Brim, com abas laterais, com logomarca da empresa	2	8,50	17,00
05	Meia de algodão preta	4	3,50	14,00
06	Crachá	1	5,00	5,00
<b>Valor Total</b>				<b>351,00</b>
<b>Valor por Empregado</b>				<b>29,25</b>

<b>Bombeiro Hidráulico, Eletricista e Tratador de Animais (EPI'S)</b>				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD/ANUAL	P.UNIT	P.TOTAL
01	Luva/mascarã (proteção)	4	5,90	23,60
02	Outros itens (EPI's) Conforme particularidades da função	2	50,60	101,20
<b>Valor Total</b>				<b>124,80</b>
<b>Valor por Empregado</b>				<b>10,40</b>

<b>Cargo: Agente de Portaria, Operador de Micro, Almoxarife, Atendente, Encarregado, Contínuo e Recepcionista (Por empregado) - MASCULINO</b>				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD/ANUAL	P.UNIT	P.TOTAL
01	Blazer/calça/saia	4	100,00	400,00
02	Lenço	4	16,00	64,00
03	Camisa Social	4	27,00	108,00
04	Lenço para cabelo	4	16,00	64,00
05	par de sapatos	2	38,00	76,00
06	par de meias	4	3,50	14,00
07	Jaqueta/cinto	1	95,02	95,02
08	Crachá	1	5,00	5,00
<b>Valor Total</b>				<b>826,02</b>
<b>Valor por Empregado</b>				<b>68,84</b>

<b>Cargo: Agente de Portaria, Operador de Micro, Almoxarife, Atendente, Encarregado, Contínuo e Recepcionista (Por empregado) - FEMININO</b>				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD/ANUAL	P.UNIT	P.TOTAL
01	Blazer/calça/saia	4	90,00	360,00
02	Lenço	4	16,00	64,00
03	Camisa Social	4	27,00	108,00
04	Lenço para cabelo	4	16,00	64,00
05	par de sapatos	2	40,00	80,00
06	par de meias 3/4	4	4,90	19,60
07	Jaqueta/cinto	1	85,00	85,00
08	Crachá	1	5,00	5,00
<b>Valor Total</b>				<b>785,60</b>
<b>Valor por Empregado</b>				<b>65,47</b>
<b>MÉDIA</b>				<b>67,15</b>

<b>Cargo: Copista (Por empregado)</b>				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD/ANUAL	P.UNIT	P.TOTAL
01	Calça comprida com zíper ou saia, de gabardine ou brim, na cor cinza claro ou na cor preta	4	27,00	108,00
02	Blusa com gola esporte, cinza claro ou preta, gabardine ou brim, com zíper na frente, dois bolsos nas laterais inferiores e emblema da empresa no lado esquerdo superior	4	27,00	108,00
03	Camiseta em forma de "T", malha fina, com gola sanfonada de mangas curtas, com emblema da empresa no lado esquerdo superior.	4	9,50	38,00
04	Avental, em Oxford ou Tergal, branco, com amarras dos lados	4	13,00	52,00
05	Touca de Filó com abas na cor preta ou cinza, para uso dentro de copas	4	8,50	34,00
06	Meia social ¾, cor natural	4	4,90	19,60
07	Calçado em couro preto, tipo mocassim, fechado, salto alto até 3 cm ou sapatilha em couro, antiderrapante	2	40,00	80,00
08	Crachá	1	5,00	5,00
<b>Valor Total</b>				<b>444,60</b>
<b>Valor por Empregado</b>				<b>37,05</b>